

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

ภายใต้สภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัว ความไม่แน่นอนจากสถานการณ์สงครามการค้า และนโยบายภาษีของสหรัฐอเมริกา บริษัทยังคงรักษาความแข็งแกร่งทางธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง จากการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทสามารถรักษาความสามารถในการแข่งขันได้อย่างมั่นคง แม้ว่าจะเผชิญกับความตึงเครียดทางการค้าระหว่างประเทศ จากนโยบายด้านภาษีของสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีการเรียกเก็บภาษีนำเข้าเหล็กและอลูมิเนียมในอัตรา 25% ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2568 ซึ่งมีผลกระทบต่อทุกประเทศที่ส่งออกสินค้าดังกล่าวไปยังสหรัฐฯ โดยมีการเรียกเก็บภาษีจากประเทศต่างๆ เท่ากันทุกประเทศ อย่างไรก็ตามมาตรการภาษีนี้มีผลกระทบต่อผู้นำเข้าสินค้าในสหรัฐฯ โดยตรงแต่เนื่องจากความต้องการสินค้าจากลูกค้าในสหรัฐอเมริกา ยังคงมีอย่างสม่ำเสมอเพื่อทดแทนถึงเดิมที่เสื่อมสภาพ จึงส่งผลให้บริษัทยังคงรักษาค่าสั่งซื้อจากลูกค้าในสหรัฐฯ ได้อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามเพื่อเสริมสร้างความยั่งยืนในการดำเนินธุรกิจ บริษัทได้ดำเนินนโยบายขยายส่วนแบ่งทางการตลาดไปทั่วทุกภูมิภาค เพื่อลดความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของประเทศคู่ค้ารายใหญ่ และกระจายฐานลูกค้าในแต่ละภูมิภาคที่มีความต้องการสินค้าในช่วงเวลาที่ต่างกัน และเพื่อป้องกันกรณีหากพื้นที่ขายใดมีปัญหา ก็จะมียอดขายจากพื้นที่อื่นมาชดเชย ทำให้รายได้เกิดขึ้นสม่ำเสมอและต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักของบริษัท (เหล็ก) มีแนวโน้มลดลง โดยในไตรมาส 1/2568 ต้นทุนเหล็กลดลงถึง 12% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากอุปทานเหล็กส่วนเกินในตลาดโลกจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน ส่งผลให้บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น

อัตราค่าระวางเรือ ในไตรมาส 1/2568 ก็ปรับลดลงเช่นกัน เนื่องจากค่าขนส่งทางเรือเริ่มปรับราคาลดลง จากความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าของสหรัฐอเมริกาทำให้เกิดอุปทานส่วนเกิน รวมถึงลูกค้าที่ขายส่วนใหญ่ในไตรมาสนี้ มีเงื่อนไขการขายสินค้าแบบ FOB เพิ่มขึ้น ในด้านการจัดการความเสี่ยง บริษัทได้มีการปรับนโยบายการขายบางส่วน โดยเน้นเสนอขายสินค้าแบบไม่รวมค่าขนส่ง และเสนอค่าขนส่งภายหลังเมื่อใกล้ถึงกำหนดส่งมอบ เพื่อลดความผันผวนจากต้นทุนค่าระวางเรือที่เปลี่ยนแปลงได้ตลอดเวลา

นอกจากนี้ บริษัทยังคงเน้นการขายโดยเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์อื่นๆ เช่น ถังสำหรับบรรจุก๊าซประเภทอื่นๆ ถังที่มีขนาดพิเศษ เช่น ถังใหญ่ และ ถังที่ทำจากวัสดุอื่นนอกเหนือจากเหล็ก เช่น ถังอลูมิเนียม ซึ่งเป็นถังที่มีอัตราการทำกำไรดี เพื่อคงความเป็นผู้นำในตลาด สามารถรักษาอัตราการทำกำไรให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและเป็นที่น่าพอใจได้

ผลการดำเนินงาน

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 1/2568) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 1/2567) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายลดลง 117.12 ล้านบาท (10.2%) จาก 1,143.63 ล้านบาท เหลือ 1,026.51 ล้านบาท เป็นผลจากปริมาณขายที่ลดลง 3.9% จากการชะลอตัวของลูกค้าในแถบแอฟริกาและเอเชียผลจากสถานการณ์เศรษฐกิจ ประกอบกับราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 12% และค่าเงินบาทแข็งขึ้น 5% ทำให้ราคาขายลดลง
2. ต้นทุนขายลดลง 92.08 ล้านบาท (10.0%) จาก 916.96 ล้านบาท เหลือ 824.88 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง ส่วนต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 12%

3. กำไรขั้นต้นลดลง 25.04 ล้านบาท (11.0%) จาก 226.67 ล้านบาท เหลือ 201.63 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นใกล้เคียงเดิม (จาก 19.8% เหลือ 19.6%) เป็นผลจากราคาวัตถุดิบที่ลดลง 12% และสัดส่วนการขายถึง เช่น ถึงสามส่วนและถึงอื่นๆซึ่งมีอัตรากำไรที่ดีเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนผลิตต่อหน่วยลดลง โดยสุทธิกับค่าเงินบาทแข็งขึ้น 5%

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 17.39 ล้านบาท (26.2%) จาก 66.28 ล้านบาท เหลือ 48.89 ล้านบาท จากค่าส่งเสริมการขายโดยการขายส่วนใหญ่ในงวดนี้เป็นการขายตรงไม่ผ่านตัวแทนในต่างประเทศ และค่าขนส่งลดลงสอดคล้องกับยอดขายลดลง

5. ต้นทุนทางการเงินลดลง 3.55 ล้านบาท (45.2%) จาก 7.86 ล้านบาท เหลือ 4.31 ล้านบาท สอดคล้องกับภาระหนี้ที่ลดลงจากการเร่งชำระหนี้เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน และอัตราดอกเบี้ยในตลาดลดลงเล็กน้อย

6. ภาษีเงินได้ลดลง 13.87 ล้านบาท (57.1%) จาก 24.29 ล้านบาท เหลือ 10.42 ล้านบาท สอดคล้องกับกำไรจากการดำเนินงานลดลง และการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีผ่านโครงการส่งเสริมการลงทุนเพื่อพัฒนาชุมชนและสังคม จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

7. กำไรสำหรับงวดลดลง 8.84 ล้านบาท (5.7%) จาก 154.29 ล้านบาท เหลือ 145.45 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายลดลง ที่อัตรากำไรใกล้เคียงเดิม

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 1/2568) แตกต่างจากงวดก่อน (ไตรมาส 4/2567) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขาย และต้นทุนขาย ใกล้เคียงกับงวดก่อน
2. กำไรขั้นต้นลดลงจากงวดก่อน 50.97 ล้านบาท (20.2%) จาก 252.60 ล้านบาท เหลือ 201.63 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นลดลง 2.7% จาก 22.3% เหลือ 19.6% เนื่องจากสัดส่วนการขายถึงในลูกค้าบางราย และถึงอื่นๆซึ่งมีอัตรากำไรต่ำที่ลดลง สุทธิกับต้นทุนราคาเฉลี่ยลดลงจากงวดก่อน 4%
3. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 9.19 ล้านบาท (13.6%) จาก 67.41 ล้านบาท เป็น 76.60 ล้านบาท เนื่องจากค่าขายเศษซากเพิ่มขึ้นตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามราคาขายของเศษเหล็กลดลงเล็กน้อยตามราคาตลาดเหล็ก และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
4. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 34.05 ล้านบาท (41.1%) จาก 82.94 ล้านบาท เหลือ 48.89 ล้านบาท เนื่องจากค่าส่งเสริมการขายโดยการขายส่วนใหญ่ในงวดนี้เป็นการขายตรงไม่ผ่านตัวแทนในต่างประเทศ และค่าขนส่งลดลงสอดคล้องกับยอดขายลดลง เงื่อนไขการขายแบบ FOB เพิ่มขึ้น และอัตราค่าระวางเรือลดลงจากงวดก่อน
5. ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 2.33 ล้านบาท (28.8%) จาก 8.09 ล้านบาท เป็น 10.42 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%
6. กำไรสำหรับงวดใกล้เคียงเดิม

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2567 จำนวน 303.53 ล้านบาท (7.7%) จาก 3,918.06 ล้านบาท เป็น 4,221.59 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นสุทธิเพิ่มขึ้น 381.08 ล้านบาท (58.2%) จาก 655.01 ล้านบาท เป็น 1,036.09 ล้านบาท เนื่องจากสำรองเงินเพื่อจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า เพื่อจ่ายชำระเงินกู้ระยะสั้นซึ่งจะครบกำหนดในเดือน เม.ย. 68 เพื่อจ่ายปันผลในช่วงสิ้นเดือน เม.ย. 68 และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลในเดือน พ.ค. 68
- ลูกหนี้การค้าลดลง 104.72 ล้านบาท (16.4%) จาก 639.16 ล้านบาท เหลือ 534.44 ล้านบาท เนื่องจากได้รับชำระระหว่างงวด
- ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืนเพิ่มขึ้น 17.55 ล้านบาท (48.5%) จาก 36.17 ล้านบาท เป็น 53.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับปริมาณซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2567 จำนวน 302.67 ล้านบาท (34.3%) จาก 881.97 ล้านบาท เป็น 1,184.64 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นสุทธิเพิ่มขึ้น 85.52 ล้านบาท (13.7%) จาก 624.22 ล้านบาท เป็น 709.75 ล้านบาท เนื่องจากการสำรองวัตถุดิบตามแผนการผลิต
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 69.94 ล้านบาท (149.9%) จาก 46.65 ล้านบาท เป็น 116.59 ล้านบาท เนื่องจากการขายให้ลูกค้าที่มีเงื่อนไขการขายแบบมัดจำล่วงหน้าเพิ่มขึ้น ในขณะที่งวดก่อนเป็นการขายให้ลูกค้าที่มีเงื่อนไขการขายแบบ L/C
- เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 144.56 ล้านบาท (2,363.2%) จาก 6.12 ล้านบาท เป็น 150.67 ล้านบาท จากการประกาศจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวด ก.ค. - ธ.ค. 67 ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2568 เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 68 ที่อัตรา 0.27 บาท/หุ้น จำนวน 535.51 ล้านหุ้น คิดเป็นเงิน 144.58 ล้านบาท โดยมีกำหนดจะจ่ายในวันที่ 30 เม.ย. 68
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากประมาณการโบนัสค้างจ่ายตามผลประกอบการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 สุทธิแล้วมีการเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้นดังนี้

- เพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือน ม.ค. - มี.ค. 68 จำนวน 145.45 ล้านบาท
- กำไรสะสมลดลงจากการประกาศจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวด ก.ค. - ธ.ค. 67 จำนวน 144.58 ล้านบาท

กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัท มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2567 จำนวน 32.11 ล้านบาท (31.9%) จาก 100.66 ล้านบาท เป็น 132.77 ล้านบาท เนื่องจาก

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 260.20 ล้านบาท เนื่องจากเงินสดได้มาจากผลการดำเนินงาน 3 เดือน ม.ค. - มี.ค. 68 การได้รับชำระจากลูกค้าหนี้การค้าระหว่างงวด สุทธิกับการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 371.00 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนสำรองใช้ในกิจการในรูปของเงินลงทุนระยะสั้นที่ได้ผลตอบแทนดีกว่าเงินฝากธนาคาร รวมถึงการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 142.92 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพื่อซื้อวัตถุดิบ (หลัก) เพิ่มขึ้น

สรุปฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และอัตราส่วนทางการเงินเรื่องที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบฐานะการเงิน (หน่วย : พันบาท)	31 มีนาคม 2568	31 ธันวาคม 2567	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			พันบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	132,771	100,657	32,114	31.9%
ลูกหนี้การค้า	534,438	639,157	(104,719)	(16.4%)
สินค้าคงเหลือ	1,185,793	1,176,401	9,392	0.8%
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	4,147	3,469	678	19.5%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน	53,714	36,168	17,546	48.5%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	903,317	554,350	348,967	63.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,863	12,704	(1,841)	(14.5%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,825,043	2,522,906	302,137	12.0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	61,917	61,917	0	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,318,237	1,317,239	998	0.1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15,946	15,552	394	2.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	448	448	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,396,548	1,395,156	1,392	0.1%
รวมสินทรัพย์	4,221,591	3,918,062	303,529	7.7%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	428,087	284,537	143,550	50.5%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	281,660	339,687	(58,027)	(17.1%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,508	2,580	(72)	(2.8%)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	116,589	46,646	69,943	149.9%
เงินปันผลค้างจ่าย	150,673	6,117	144,556	2363.2%
ค่านายหน้าค้างจ่าย	29,365	33,061	(3,696)	(11.2%)
ค่าขนส่งค้างจ่าย	19,373	40,395	(21,022)	(52.0%)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	16,659	5,862	10,797	184.2%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	64,977	49,608	15,369	31.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,329	3,037	292	9.6%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,113,220	811,530	301,690	37.2%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,241	1,869	(628)	(33.6%)
หนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	70,178	68,573	1,605	2.3%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	71,419	70,442	977	1.4%
รวมหนี้สิน	1,184,639	881,972	302,667	34.3%
หุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	535,506	535,506	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	55,091	55,091	-	-
กำไรสะสม-จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	53,641	53,641	-	-
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	2,392,714	2,391,852	862	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,036,952	3,036,090	862	0.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,221,591	3,918,062	303,529	7.7%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : พันบาท)	Q1/68	Q1/67	Q4/67	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
				Q1/68 - Q1/67	Q1/68 - Q4/67
รายได้จากการขายและบริการ	1,026,512	1,143,634	1,131,697	(10.24%)	(9.29%)
ต้นทุนขายและบริการ	824,887	916,958	879,096	(10.04%)	(6.17%)
กำไรขั้นต้น	201,625	226,676	252,601	(11.05%)	(20.18%)
รายได้อื่น	76,600	89,157	67,410	(14.08%)	13.63%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่าย	48,887	66,283	82,943	(26.25%)	(41.06%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	69,156	63,110	78,823	9.58%	(12.26%)
รวมค่าใช้จ่าย	118,043	129,393	161,766	(8.77%)	(27.03%)
ต้นทุนทางการเงิน	4,318	7,860	4,478	(45.06%)	(3.57%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	155,864	178,580	153,767	(12.72%)	1.36%
ภาษีเงินได้	(10,419)	(24,289)	(8,087)	(57.10%)	28.84%
กำไรสำหรับงวด	145,445	154,291	145,680	(5.73%)	(0.16%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	145,445	154,291	145,680	(5.73%)	(0.16%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.27	0.29	0.27	(5.73%)	(0.16%)

งบกระแสเงินสด

งบฐานะการเงิน (หน่วย : พันบาท)	Q1/68	Q1/67	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			พันบาท	%
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	260,197	(100,527)	360,724	(358.8%)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(370,999)	(632,613)	261,614	(41.4%)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	142,916	622,627	(479,711)	(77.0%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง - สุทธิ	32,114	(110,513)	142,627	(129.1%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	100,657	232,483	(131,826)	(56.7%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	132,771	121,970	10,801	8.9%

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	Q1/68	Q1/67	Q4/67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross profit Margin)	19.6%	19.8%	22.3%
อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin)	13.2%	12.5%	12.1%
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (Return On Equity : ROE)	20.1%	17.8%	20.6%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return On Assets : ROA)	14.4%	14.4%	16.9%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	2.5	1.9	3.1
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)	1.4	1.1	1.6
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio : D/E)	0.4	0.6	0.3
อัตราส่วนความคุ้มครองดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio)	42.4	26.4	40.6
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt-Service Coverage Ratio)	0.2	0.1	0.2

การคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

- อัตรากำไรขั้นต้น = กำไรขั้นต้น / รายได้จากการขายและการให้บริการ x 100
- อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสำหรับงวด / รายได้รวม x 100
- อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น = กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น(เฉลี่ย) x 100
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ = กำไรจากการดำเนินงาน / รวมสินทรัพย์(เฉลี่ย) x 100
- อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน = สินทรัพย์หมุนเวียนรวม / หนี้สินหมุนเวียนรวม
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด+เงินลงทุนชั่วคราว+ลูกหนี้การค้า / หนี้สินหมุนเวียนรวม
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น
- อัตราส่วนความคุ้มครองดอกเบี้ย = (กำไรจากการดำเนินงาน + ค่าเสื่อมราคา) / ต้นทุนทางการเงิน
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ = (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / หนี้สินทั้งหมด

ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

แม้ในปี 2568 ภาพรวมเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยจะเผชิญกับความไม่แน่นอนจากหลายปัจจัย แต่บริษัทสามารถรักษาความได้เปรียบในการแข่งขัน ด้วยกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงที่รอบคอบ และโครงสร้างรายได้ที่แข็งแกร่งจากการส่งออก ซึ่งคิดเป็นมากกว่า 90% ของรายได้รวม อีกทั้งบริษัทยังมีการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนด้วยกลยุทธ์ Natural Hedge โดยคงไว้ซึ่งสกุลเงินที่ได้รับ เช่น ดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อนำไปใช้ชำระค่าวัตถุดิบที่มีการซื้อเป็นสกุลดังกล่าวโดยตรง เช่น เหล็ก นอกจากนี้บริษัทยังพิจารณาการใช้เครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ เช่น การซื้อสัญญา Forward Currency ตามสถานการณ์ตลาด เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวนจากหลายปัจจัยในปัจจุบัน

อีกหนึ่งปัจจัยเชิงบวกคือแนวโน้มราคาค่าต้นทุนวัตถุดิบหลักอย่างเหล็กที่ปรับตัวลดลงต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน โดยเฉพาะภาคอสังหาริมทรัพย์ ทำให้เกิดอุปทานเหล็กส่วนเกินในตลาดโลก การลดลงของราคาวัตถุดิบนี้ ส่งผลดีต่อโครงสร้างต้นทุนของบริษัท และช่วยเพิ่มประสิทธิภาพด้านการผลิต รวมถึงสนับสนุนความสามารถในการทำกำไรของบริษัท

แม้จะมีปัจจัยบวกดังกล่าว บริษัทก็ยังคงเฝ้าระวังความเสี่ยงด้านต้นทุนค่าขนส่งที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นในระยะสั้น จากผลกระทบของนโยบายกีดกันการค้าของสหรัฐอเมริกาที่ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอมิผลบังคับใช้ ทำให้ผู้ส่งออกทั่วโลกเร่งส่งสินค้าไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา อย่างไรก็ตามบริษัทได้เตรียมรับมือโดยปรับแผนการขายและการจัดส่ง เช่น การเพิ่มสัดส่วนการขายในเงื่อนไขแบบ FOB เพื่อลดความผันผวนที่อาจเกิดขึ้นกับต้นทุนของบริษัท

นอกจากนี้ บริษัทยังจับตาความเคลื่อนไหวด้านนโยบายการค้าระหว่างประเทศอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะความสัมพันธ์ระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ซึ่งมีผลต่อทิศทางเศรษฐกิจโลก ซึ่งล่าสุดมีความคืบหน้าในการบรรลุข้อตกลงการค้าชั่วคราว ส่งผลให้นักลงทุนคลายความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว และส่งผลให้เงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลับมาแข็งค่าขึ้น ค่าเงินบาทอ่อนค่า ซึ่งส่งผลดีต่อบริษัทในฐานะผู้ส่งออก นอกจากนี้สหรัฐอเมริกายังอยู่ระหว่างการเจรจาการค้ากับประเทศคู่ค้าอื่น รวมถึงประเทศไทย ซึ่งอาจส่งผลต่อเงื่อนไขการส่งออกในอนาคต ทั้งในแง่อัตราภาษีและกฎระเบียบทางการค้าในอนาคต

พัฒนาการด้านความยั่งยืน

เพื่อให้เป็นไปตามวิสัยทัศน์ของบริษัท “บริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมถึงแก่ศของโลกร โดยคำนึงถึงสิ่งแวดล้อม เพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน” บริษัทฯ ได้นำประเด็นสำคัญด้านความยั่งยืนจัดทำเป็นแผนกลยุทธ์และแนวทางการดำเนินงานด้านความยั่งยืน โดยมีความคืบหน้าในไตรมาส 1/2568 ดังนี้

การดำเนินการทั่วไปด้านความยั่งยืน	เมื่อเดือนธันวาคม 2567 บริษัทฯ ได้รับผลการประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Ratings ในระดับ AA ในปี 2567 จากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2
การดำเนินการด้านสิ่งแวดล้อม	คณะกรรมการด้านการจัดการคาร์บอนฟุตพริ้นท์ขององค์กร ได้วางแผนงาน และกำหนดมาตรการในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก พร้อมทั้งกำหนดเป้าหมายที่ชัดเจน โดยมีการรายงานผลการดำเนินงานให้ฝ่ายบริหารทราบเป็นประจำทุกไตรมาส ซึ่งผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ยังคงเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ นอกจากนี้เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2568 บริษัทฯ ยังได้รับประกาศนียบัตรเครื่องหมายรับรองคาร์บอนฟุตพริ้นท์ขององค์กร (Carbon Footprint for Organization: CFO) ซึ่งจัดโดยองค์การการบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)
การดำเนินการด้านสังคม	บริษัทฯ ยังดำเนินการต่อเนื่องตามแผนโครงการสนับสนุนอุปกรณ์ทางการแพทย์ หุ่นยนต์เคลื่อนที่และหุ่นยนต์เคลื่อนที่ พร้อมอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้อง ให้แก่โรงพยาบาลต่างๆ ของรัฐทั่วประเทศ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของบุคลากรทางการแพทย์ในกระบวนการลงทะเบียนผู้ป่วย การดูแลผู้ป่วยในห้องพักระหว่างการรักษา รวมถึงระบบการดูแลผู้ป่วยจากศูนย์กลางแผนก โดยในไตรมาส 1/2568 บริษัทฯ ได้บริจาคหุ่นยนต์เคลื่อนที่ให้แก่ 3 ร.พ. ได้แก่ รพ.มหาวิทยาลัยพะเยา รพ.พะเยา และ รพ.ค่ายขุนเจืองธรรมิกราช
การดำเนินการด้านธรรมาภิบาลและการกำกับดูแลกิจการที่ดี	บริษัทฯ ได้รับผลการประเมินด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดีในระดับ 5 ดาว “ดีเลิศ” (Excellent) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 จากโครงการสำรวจการกำกับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทย ประจำปี 2567 (CGR) นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับการจัดอันดับให้อยู่ในกลุ่มบริษัทที่มีคะแนนสูงเป็น 25% แรกของบริษัทจดทะเบียนทั้งหมด (Top Quartile) ที่เข้าร่วมการประเมินต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน